
 
 

 
 

55º Jogos Abertos de Santa Catarina 
 

Etapa Regional Centro Oeste 
 
 
 

 
 
 
 

 

Rio do Sul 
 

09 a 13 de Outubro de 2015 
 
 
 

BOLETIM 01 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JOÃO RAIMUNDO COLOMBO 
Governador do Estado de Santa Catarina 

 
 

FILIPE FREITAS MELO 
Secretário de Estado do Turismo, Cultura e Esporte 

 
 

ITALO GORAL 
Secretário de Estado do Desenvolvimento Regional de Rio do Sul 

 
 

GARIBALDI ANTÔNIO AYROSO 
Prefeito Municipal de Rio do Sul 

 
 

OSVALDO JUNCKLAUS 
Presidente da FESPORTE 

 
 

EDUARDO MARZALL 
Presidente da CCO  

 
 

MICHELE DE SOUZA 
Presidente do Conselho Estadual de Desporto 

 
 

LUCIANO HOSTINS 
                                                           Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva 

 
 

DARCIO DE SAULES 
Coordenador Geral 

 
 

COMISSÃO DE HONRA 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br 3 

 
 
 
 
 

 
 
 

É com grande satisfação e orgulho que estamos começando hoje aqui em Rio do Sul a etapa 

regional Centro Oeste dos 55º Jogos Abertos de Santa Catarina o JASC. Antes de mais nada é 

preciso parabenizar cada um dos atletas que até aqui chegou superando desafio nas etapas 

microrregionais. Vocês já são vencedores. Agora, o foco é superar este novo desafio e 

representar o município na etapa estadual dos JASC. 

Fomentar o esporte em cada canto de Santa Catarina é uma tradição que está enraizada na 

Fesporte. Torna-se ainda mais importante por estarmos vivendo um ciclo olímpico, que vai 

culminar com um momento histórico para o esporte brasileiro: os Jogos Olímpicos 2016, no Rio 

de Janeiro. E quem sabe, com esforço e o suor de cada um que vai disputar as modalidades 

deste evento poderão ter o orgulho de contar com atletas oriundos da vitoriosa base 

catarinenses representando o Brasil na maior das competições esportivas. 

Supere seus limites, suas marcas. Vença e tenha certeza de que você faz parte do maior evento 

esportivo do nosso Estado, e que é merecedor de muito orgulho por parte de todos que vivem 

nesta terra. Muitos ícones do esporte nasceram nos JASC, foram e venceram. E, principalmente, 

aprenderam o tamanho desta tradição. 

Conviva com a vitória, conviva com a derrota, experimente o sabor e a dor do esporte. Respeite 

o companheiro e o adversário. Conheça outras realidades, viva intensamente cada momento 

nestes Jogos. É assim que Santa Catarina forma campeões do esporte e da vida.  

Bons jogos. 
 

 
 
 

Osvaldo Juncklaus 
Presidente da Fesporte 

 
 

 

MENSAGEM DA FESPORTE 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br 4 

 
 

 
 
 
 

 

 

 
O esporte é uma manifestação propositiva de vida, de alegria. Desta forma, com enorme 

satisfação e em nome de toda a população rio-sulense damos as boas-vindas a todas as pessoas 

que visitam nosso município para a disputa da etapa regional Centro Oeste dos Jogos Abertos 

de Santa Catarina (Jasc) 2015. 

Tenham a certeza de estarem em uma cidade com cidadãos hospitaleiros e acolhedores, que 

não se furtarão em deixá-los a vontade em nossa terra. 

Desejamos grande sorte na competição e que cada gota de suor deixado nos locais de 

competição sejam na intenção de dignificar cada minuto de trabalho árduo pelo 

desenvolvimento do esporte em cada município aqui presente. 

Que Deus esteja em cada momento conosco, grande abraço e sejam bem vindos. 

 

 

Garibaldi Antônio Ayroso 
Prefeito Municipal de Rio do Sul 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MENSAGEM DO PREFEITO MUNICIPAL 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br 5 

 

 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DE SANTA CATARINA 

 

 

 
ATO DE NOMEAÇÃO Nº 17/2015/TJD/SC 

   
O Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva de Santa Catarina – TJD/SC, no uso de suas atribuições 
legais e com fulcro nos Artigos 8º; 9º; 10º; 29º, § 2º e 113º do Código de Justiça Desportiva de Santa 
Catarina-CJD/SC (Resolução CED nº 02/2013), tendo em vista a realização dos eventos do calendário 
oficial da FESPORTE no ano de 2015, no âmbito da 12ª SDR, com sede em Rio do Sul,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º – NOMEAR os seguintes membros dos órgãos judicantes para comporem e atuarem nas 
Comissões Disciplinar e Pedagógica Esportiva, conforme procedimentos de estilo, na forma que segue: 
 
I – Na COMISSÃO DISCIPLINAR, respectivamente: 
 
a) José Batista da Silva, na qualidade de Presidente; 
b) Miguel Angelo Ferrari, Luiz Felipe R. de Atayde, Sergio Schlemper e Ernani Schneider, todos na 
qualidade Auditor; 

 
II – Na COMISSÃO PEDAGÓGICA ESPORTIVA, respectivamente: 
 
a) Marco Antonio Neumman Prates - CREF 001006-G/SC, na qualidade de Professora de Educação Física; 
b) Tânia Mara Moratelli, na qualidade de Pedagoga; 
c) Ivonete Kolv Krieck e Jaira Nolli, na qualidade de Conselheiros Tutelares; 
 
Art. 2º – Em conjunto com o Procurador Geral de Justiça Desportiva de Santa Catarina, este a DESIGNAR 
e aquele a NOMEAR o Senhor Fabio Roussenq, para exercer a função de Procurador de Justiça 
Desportiva no âmbito das supracitadas Comissões. 
 
Art. 3º – NOMEAR o Senhor Guilherme Podgaietsky, para exercer a função de Secretário das referidas 
Comissões.  
 
Art. 4º – O Presidente das Comissões Disciplinar e Pedagógica Esportiva, deverá, após o encerramento 
do evento, encaminhar ao Tribunal de Justiça Desportiva de Santa Catarina – TJD/SC, no prazo de 30 
(trinta) dias, relatório das atividades de sua Comissão, acompanhado de todos os processos julgados. 
 
Art. 5º – Este Ato entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições que lhe são contrárias. 
  

 
Florianópolis, 22 de maio de 2015. 
 
               
Luciano Hostins     Mario Cesar Bertoncini 
Presidente do TJD/SC    Procurador Geral de Justiça Desportiva 

 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br 6 

 

 

 
 
 
 
 

 
 

A Coordenação Geral da Etapa Regional Centro Oeste dos 55º Jogos Abertos de Santa Catarina, no uso de 

suas atribuições e em conformidade com o artigo 77 do regulamento Geral, resolve “ALTERAR” a 

programação das modalidades de VOLEIBOL, publicada no boletim de resultado do congresso técnico 

CONFORME segue: 

 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 10 DE OUTUBRO DE 2015 – SÁBADO 
 

VOLEIBOL 
Local: Ginásio de Esportes Municipal Artenir Werner  
Rua: Princesa Isabel, 670 – Bairro Canoas  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

6 M 8:30 AGROLÂNDIA  X  LAGES A 

7 F 10:00 CURITIBANOS  X  LAGES U 

8 F 16:00 CAÇADOR  X  PRESIDENTE GETÚLIO U 

9 M 17:30 AGRONÔMICA  X  PINHEIRO PRETO B 

10 M 19:00 CAÇADOR  X  PRESIDENTE GETÚLIO C 
 

 
 
 
 

 

 
Darcio de Saules 

Coordenador Geral 
 
 
 

 

 

 

 

 

NOTA OFICIAL 01 – JASC / REGIONAL / RIO DO SUL / 2015 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br 7 

 

 

 
 
 
 
 

Local: Sede da FMD 
Rua: Princesa Isabel, 670 
Bairro: Canoas 
(47) 3522-7024 / 3522-7410 
 
Horário de Atendimento – 8hs as 21hs 

 

 
 
 
 
 
 
 

Cargo Nome Fone E-mail 

Presidente Eduardo Marzall 9185-2424 eduardo@fmdriodosul.com.br 

Coordenador Geral Leandro Ledra 8817-8338 tecnico@fmdriodosul.com.br 

Comissão de 
Alojamento 

Vanderlei Zimmermann 
Leandro Ledra 

9151-7586 
88178338 

maurilio.dasilva@hotmail.com 

Comissão de Abertura, 
Solenidades, 
Premiações e Marketing 

Roberto Ribeiro 9998-6294 robertoribeirojornalista@gmail.com 

Comissão de Transporte 
(Árbitros) 

João Müller   9616-1276 joao-muller@hotmail.com 

Secretaria e Tesouraria Roberto F. Júnior 8819-7794 financeiro@fmdriodosul.com.br 

Comissão Técnica  
(Locais de competição) 

Vanderlei Zimmermann 
Leandro Ledra 

9151-7586 
88178338 

vanderleizi@yahoo.com.br 

 
 

CCO / FESPORTE 

COMISSÃO CENTRAL ORGANIZADORA 

mailto:eduardo@fmdriodosul.com.br
mailto:tecnico@fmdriodosul.com.br
mailto:robertoribeirojornalista@gmail.com
mailto:financeiro@fmdriodosul.com.br


 
 

www.fesporte.sc.gov.br 8 

 
 
 
 

 
 

Alojamentos  Endereços  Municípios 

APAE 
Rua 7 de Setembro, 467 – Centro 
Fone: (47) 3521 3468 - 8837 6500 
Diretora:  Daniela 

 
LAGES 

Centro Social Urbano 
Ladeira Porto Velho, 333 – Boa Vista 
(47) 3521 9782 - 9988 8749  
Diretora: Paula 

 
VARGEM BONITO 

 
CE Roberto Machado 

 

Rua São Francisco - Progresso 
(47) 3521 1470 - 35210679 
(47) 8916 1911 - 8485 5880 
Diretora: Cristiane da Silva 

CAMPOS NOVOS 

CE Pedro dos Santos 
Rua Voluntários da Prata, 146, Canoas 
(47) 3521 1103 - 8859 7093 
Diretora: Marineusa  

 
CURITIBANOS 

CE Anibal de Barba 
Rua Deputado Walter Roussenq, 
156, Canta Galo.  (47) 3521 0005  
Diretora: Adriana (47) 8821 6371 

 
VIDEIRA 

CEPLAS 

Estrada da Madeira, 2000, Barragem 
(47) 3521 7315  
Diretor: Paulo (47) 8834 1760   
(47) 8883 4444  

ÁGUA DOCE, ARROIO TRINTA, 
CAPÃO ALTO, CAPÍNZAL, 

FRAIBURGO, JÁBORA, LUZERNA, 
OURO, PINHEIRO PRETO, SÃO JOSÉ 

DO CERRITO, SANTA CECILIA, 
TANGARÁ. 

CEPLAS (PAVILHÃO) 

Estrada da Madeira, 2000, Barragem 
(47) 3521 7315  
Diretor: Paulo (47) 8834 1760  
(47) 8883 4444  

CAÇADOR 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

LOCAIS DE ALOJAMENTOS 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br 9 

 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

   

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MODALIDADE ENDEREÇO 

BASQUETE MASCULINO  
Ginásio de Esportes do SESC 
Rua Estrada Madeira – Bairro Budag 

BOCHA RAFA VOLLO 
Pavilhão Municipal 
Rua Princesa Isabel, 670 – Bairro Canoas 

BOLÃO 23 
Pistas do Clube Caça e Tiro Dias Velho 
Rua dos Caçadores, 33 – Centro 

FUTEBOL 
Estádio Municipal Alfredo João Krieck 
Rua Princesa Isabel, 670 – Bairro Canoas 

FUTSAL FEMININO 
FUTSAL MASCULINO 

Ginásio de Esportes do SESI 
Rua Prefeito Wenceslau Borini, 2690 
Bairro: Canta Galo 

Ginásio de Esportes do Colégio Dom Bosco 
Rua Dom Bosco - Centro 

VOLEIBOL FEMININO 
VOLEIBOL MASCULINO 

Ginásio de Esportes Municipal Artenir Werner 
Rua Princesa Isabel, 670 – Bairro Canoas 

LOCAIS DE COMPETIÇÕES 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br 10 

 

 

 
 
 
 

 

 

1 AGROLÂNDIA 

2 AGRONÔMICA 

3 ÁGUA DOCE 

4 ARROIO TRINTA 

5 BRAÇO DO TROMBUDO 

6 CAÇADOR 

7 CAMPOS NOVOS 

8 CAPINZAL 

9 CURITIBANOS 

10 FRAIBURGO 

11 IBIRAMA 

12 JABORÁ 

13 JOAÇABA 

14 LAGES 

15 LUZERNA 

16 OURO 

17 PINHEIRO PRETO 

18 PRESIDENTE GETÚLIO 

19 RIO DO SUL 

20 SALETE 

21 SANTA CECÍLIA 

22 TROMBUDO CENTRAL 

23 VARGEM BONITA 

24 VIDEIRA 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

MUNICÍPIOS PARTICIPANTES 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br 11 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

Local: Ginásio de Esportes Municipal ARTENIR WERNER 
Rua: Rua Princesa Isabel, 670 
Dia: 09 de Outubro de 2015 
Horário: 19 horas 

 
Mínimo 10 representantes uniformizados por município 
Obs.: Lembramos a todos os dirigentes municipais, que conforme dispõe o 
regulamento geral, e o anexo único dos Cerimoniais, Capitulo II Artigo 2º, Parágrafo 4º, 
é obrigatória a participação no Cerimonial de Abertura. 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CERIMONIAL DE ABERTURA 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br 12 

 

COMPOSIÇÃO DAS CHAVES E PROGRAMAÇÃO 
 

 

BASQUETEBOL MASCULINO  
   

 
 

Chave Única 

1  RIO DO SUL 

2 VIDEIRA 

3 LAGES 

4 CAMPOS NOVOS 
 

Classificam-se 2 Equipes 
 

 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 9 DE OUTUBRO DE 2015 – SEXTA FEIRA 
 
 

BASQUETEBOL 
Local: Ginásio de Esportes do SESC 
Rua: Estrada Madeira - Bairro Budag  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

1 
M 

10:00 VIDEIRA  X  LAGES 
U 

2 11:30 RIO DO SUL  X  CAMPOS NOVOS 

 

 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 10 DE OUTUBRO DE 2015 – SÁBADO 
 

 

BASQUETEBOL 
Local: Ginásio de Esportes do SESC 
Rua: Estrada Madeira - Bairro Budag  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

3 
M 

9:00 VIDEIRA  X  CAMPOS NOVOS 
U 

4 10:30 LAGES  X  RIO DO SUL 

 

 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 11 DE OUTUBRO DE 2015 – DOMINGO 
 

 

BASQUETEBOL 
Local: Ginásio de Esportes do SESC 
Rua: Estrada Madeira - Bairro Budag  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

5 
M 

15:30 CAMPOS NOVOS  X  LAGES 
U 

6 17:00 RIO DO SUL  X  VIDEIRA 

 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br 13 

 
 

BOCHA RAFA VOLLO FEMININO 
   

 
 
 
 

Chave “A” Chave “B” 
1 RIO DO SUL 4 CAÇADOR 

2 VARGEM BONITA 5 CAPINZAL 

3 LUZERNA 6 TROMBUDO CENTRAL 
 

Classificam-se 2 Equipes 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 9 DE OUTUBRO DE 2015 – SEXTA FEIRA 
 

 

 

 

BOCHA RAFA VOLLO 
Local: Pavilhão Municipal 
Rua: Princesa Isabel, 670 – Bairro Canoas  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Cat. Chave 

1 

F 

9:00 
VARGEM BONITA  X  LUZERNA T A 

2 CAPINZAL  X  TROMBUDO CENTRAL T B 

3 
10:00 

LUZERNA  X  RIO DO SUL I A 

4 TROMBUDO CENTRAL  X  CAÇADOR I B 

5 
11:00 

RIO DO SUL  X  VARGEM BONITA D A 

6 CAÇADOR  X  CAPINZAL D B 

7 
14:00 

LUZERNA  X  RIO DO SUL T A 

8 TROMBUDO CENTRAL  X  CAÇADOR T B 

9 
15:00 

RIO DO SUL  X  VARGEM BONITA I A 

10 CAÇADOR  X  CAPINZAL I B 

11 
16:00 

VARGEM BONITA  X  LUZERNA D A 

12 CAPINZAL  X  TROMBUDO CENTRAL D B 

13 
17:00 

RIO DO SUL  X  VARGEM BONITA T A 

14 CAÇADOR  X  CAPINZAL T B 

16 
18:00 

VARGEM BONITA  X  LUZERNA I A 

16 CAPINZAL  X  TROMBUDO CENTRAL I B 

17 
19:00 

LUZERNA  X  RIO DO SUL D A 

18 TROMBUDO CENTRAL   X  CAÇADOR D A 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br 14 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 10 DE OUTUBRO DE 2015 – SÁBADO 
 

BOCHA RAFA VOLLO 
Local: Pavilhão Municipal 
Rua: Princesa Isabel, 670 – Bairro Canoas  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Cat. Chave 

19 

F 

9:00 
  X   T S/F 

20   X   T S/F 

21 
10:00 

  X   I S/F 

22   X   I S/F 

23 
11:00 

  X   D S/F 

24   X   D S/F 

25 
13:00 

  X   T 3º/4º 

26   X   T 1º/2º 

27 
14:00 

  X   I 3º/4º 

28   X   I 1º/2º 

29 
15:00 

  X   D 3º/4º 

30   X   D 1º/2º 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br 15 

 
 

BOCHA RAFA VOLLO MASCULINO  
   

 

Chave “A” Chave “B” Chave “C” 
1 OURO 4 CAPINZAL 8 PRESIDENTE GETÚLIO 

2 SANTA CECÍLIA 5 RIO DO SUL 9 SALETE 

3 AGUA DOCE 6 VIDEIRA 10 VARGEM BONITA 

  7 AGROLANDIA 11 CAMPOS NOVOS 

Classificam-se 2 Equipes 
 

 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 11 DE OUTUBRO DE 2015 – DOMINGO 
 

BOCHA RAFA VOLLO 
Local: Pavilhão Municipal 
Rua: Princesa Isabel, 670 – Bairro Canoas  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Cat. Chave 

1 

M  

9:00 
SANTA CECÍLIA  X  ÁGUA DOCE T A 

2 CAPINZAL  X  AGROLÂNDIA T B 

3 
10:00 

RIO DO SUL  X  VIDEIRA T B 

4 PRESIDENTE GETÚLIO  X  CAMPOS NOVOS T C 

5 
11:00 

SALETE  X  VARGEM BONITA T C 

6 ÁGUA DO CE  X  OURO I A 

7 
12:00 

RIO DO SUL  X  AGROLÂNDIA I B 

8 VIDEIRA  X  CAPINZAL I B 

9 
13:00 

SALETE  X  CAMPOS NOVOS I C 

10 VARGEM BONITA  X  PRESIDENTE GETÚLIO I C 

11 
14:00 

OURO   X  SANTA CECÍLIA D A 

12 AGROLÂNDIA  X  VIDEIRA D B 

13 
15:00 

CAPINZAL  X  RIO DO SUL D B 

14 CAMPOS NOVOS  X  VARGEM BONITA D C 

16 
16:00 

PRESIDENTE GETÚLIO  X  SALETE D C 

16 ÁGUA DOCE  X  OURO T A 

17 
17:00 

RIO DO SUL  X  AGROLÂNDIA T B 

18 VIDEIRA  X  CAPINZAL T B 

19 
18:00 

SALETE  X  CAMPOS NOVOS T C 

20 VARGEM BONITA  X  PRESIDENTE GETÚLIO T C 

21 
19:00 

OURO  X  SANTA CECÍLIA I A 

22 AGROLÂNDIA  X  VIDEIRA I B 

23 20:00 CAPINZAL  x  RIO DO SUL I B 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br 16 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 12 DE OUTUBRO DE 2015 – SEGUNDA FEIRA 
 

BOCHA RAFA VOLLO 
Local: Pavilhão Municipal 
Rua: Princesa Isabel, 670 – Bairro Canoas  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Cat. Chave 

24 

M  

9:00 
CAMPOS NOVOS  X  VARGEM BONITA I C 

25 PRESIDENTE GETÚLIO  X  SALETE I C 

26 
10:00 

SANTA CECÍLIA  X  ÁGUA DOCE D A 

27 CAPINZAL  X  AGROLÂNDIA D B 

28 
11:00 

RIO DO SUL  X  VIDEIRA D B 

29 PRESIDENTE GETÚLIO  X  CAMPOS NOVOS D C 

30 
13:00 

SALETE  X  VARGEM BONITA D C 

31 OURO   X  SANTA CECÍLIA T A 

32 
14:00 

AGROLÂNDIA  X  VIDEIRA T B 

33 CAPINZAL  X  RIO DO SUL T B 

34 
15:00 

CAMPOS NOVOS  X  VARGEM BONITA T C 

35 PRESIDENTE GETÚLIO  X  SALETE T C 

36 
16:00 

SANTA CECÍLIA  X  ÁGUA DOCE I A 

37 CAPINZAL  X  AGROLÂNDIA I B 

38 
17:00 

RIO DO SUL  X  VIDEIRA I B 

39 PRESIDENTE GETÚLIO  X  CAMPOS NOVOS I C 

40 
18:00 

SALETE  X  VARGEM BONITA I C 

41 ÁGUA DOCE  X  OURO D A 

42 
19:00 

RIO DO SUL  X  AGROLÂNDIA D B 

43 VIDEIRA  X  CAPINZAL D B 

44 
20:00 

SALETE  X  CAMPOS NOVOS D C 

45 VARGEM BONITA  X  PRESIDENTE GETÚLIO D C 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br 17 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 13 DE OUTUBRO DE 2015 – TERÇA FEIRA 
 

BOCHA RAFA VOLLO 
Local: Pavilhão Municipal 
Rua: Princesa Isabel, 670 – Bairro Canoas  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Cat. Chave 

46 

M 

9:00 
  X   T ELIM 

47   X   T ELIM 

48 
10:00 

  X   I ELIM 

49   X   I ELIM 

50 
11:00 

  X   D ELIM 

51   X   D ELIM 

52 
13:00 

  X   T  S/F 

53   X   T  S/F 

54 
14:00 

  X   I  S/F 

55   X   I  S/F 

56 
15:00 

  X   D  S/F 

57   X   D  S/F 

58 
16:00 

  X   T 3º/4º 

59   X   T 1º/2º 

60 
17:00 

  X   I 3º/4º 

61   X   I 1º/2º 

62 
18:00 

  X   D 3º/4º 

63   X   D 1º/2º 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br 18 

 
 

BOLÃO 23 MASCULINO 
   

 

Chave “A” Chave “B” Chave “C” 
1 SANTA CECÍLIA 4 JOAÇABA 7 AGROLANDIA 

2 LAGES 5 ARROIO TRINTA 8 IBIRAMA 

3 RIO DO SUL 6 CURITIBANOS 9 VIDEIRA 

     10 PRESIDENTE GETÚLIO 

Classificam-se 2 Equipes 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 9 DE OUTUBRO DE 2015 – SEXTA FEIRA 
 

ORDEM DE ENTRADA PARA RECONHECIMENTO DE PISTA  

13:00 RIO DO SUL 

13:20 AGROLÂNDIA 

13:40 IBIRAMA 

14:00 PRESIDENTE GETÚLIO 

14:20 CURITIBANOS 

14:40 SANTA CECÍLIA 

15:00 LAGES 

15:20 VIDEIRA 

15:40 JOAÇABA 

16:00 ARROIO TRINTA 

 
 

BOLÃO 23 
Local: Pistas do Clube Caça e Tiro Dias Velho 
Rua dos Caçadores, 33 Centro  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

1 

M 

17:15 AGROLÂNDIA  X  PRESIDENTE GETÚLIO C 

2 18:30 IBIRAMA  X  VIDEIRA C 

3 19:45 ARROIO TRINTA  X  CURITIBANOS B 

4 21:00 RIO DO SUL  X  SANTA CECÍLIA A 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 10 DE OUTUBRO DE 2015 – SÁBADO 
 

BOLÃO 23 
Local: Pistas do Clube Caça e Tiro Dias Velho 
Rua dos Caçadores, 33 Centro  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

5 

M 

8:30 IBIRAMA  X  PRESIDENTE GETÚLIO C 

6 9:45 VIDEIRA  X  AGROLÂNDIA C 

7 11:00 CURITIBANOS  X  JOAÇABA B 

8 12:15 SANTA CECÍLIA  X  LAGES A 

9 16:00 AGROLÂNDIA  X  IBIRAMA C 

10 17:15 PRESIDENTE GETÚLIO  X  VIDEIRA C 

11 18:30 JOAÇABA  X  ARROIO TRINTA B 

12 19:45 LAGES  X  RIO DO SUL A 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br 19 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 11 DE OUTUBRO DE 2015 – DOMINGO 
 

BOLÃO 23 
Local: Pistas do Clube Caça e Tiro Dias Velho 
Rua dos Caçadores, 33 Centro  

 
 

ORDEM DE ENTRADA PARA PASSADA FINAL PONTOS 
HORÁRIO DE INICÍO 9:00 

2º -   

2º +-   

2º +   

1º -   

1º +-   

1º +   

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br 20 

 
 

BOLÃO 23 FEMININO 
   

 

Chave “A” Chave “B” 

1 RIO DO SUL 4 VIDEIRA 

2 AGRONÔMICA 5 LAGES 

3 AGROLÂNDIA 6 BRAÇO DO TROMBUDO 

   7 IBIRAMA 
 

Classificam-se 2 Equipes 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 11 DE OUTUBRO DE 2015 – DOMINGO 
 

ORDEM DE ENTRADA PARA RECONHECIMENTO DE PISTA  

15:00 RIO DO SUL 

15:20 AGRONÔMICA 

15:40 AGROLÂNDIA 

16:00 IBIRAMA 

16:20 BRAÇO DO TROMBUDO 

16:40 LAGES 

17:00 VIDEIRA 

 
 

BOLÃO 23 
Local: Pistas do Clube Caça e Tiro Dias Velho 
Rua dos Caçadores, 33 Centro  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

1 

F 

17:15 AGRONÔMICA  X  AGROLÂNDIA A 

2 18:30 VIDEIRA  X  IBIRAMA B 

3 19:45 LAGES  X  BRAÇO DO TROMBUDO B 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 12 DE OUTUBRO DE 2015 – SEGUNDA FEIRA 
 

BOLÃO 23 
Local: Pistas do Clube Caça e Tiro Dias Velho 
Rua dos Caçadores, 33 Centro  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

4 

F 

9:00 LAGES  X  IBIRAMA B 

5 10:15 TROMBUDO CENTRAL  X  VIDEIRA B 

6 11:30 AGROLÂNDIA  X  RIO DO SUL A 

7 16:00 IBIRAMA  X  BRAÇO DO TROMBUDO B 

8 17:15 VIDEIRA  X  LAGES B 

9 18:30 RIO DO SUL  X  AGRONÔMICA A 

 
 
 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br 21 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 13 DE OUTUBRO DE 2015 – TERÇA FEIRA 
 

BOLÃO 23 
Local: Pistas do Clube Caça e Tiro Dias Velho 
Rua dos Caçadores, 33 Centro  

 

ORDEM DE ENTRADA PARA PASSADA FINAL PONTOS 
HORÁRIO DE INICÍO 9:00 

2º -   

2º +   

1º -   

1º +   

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br 22 

 
 

FUTEBOL 
   

 
 

Chave “A” 

1 RIO DO SUL 

2 JABORÁ 

3 LAGES 
 

Classificam-se 2 Equipes 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 9 DE OUTUBRO DE 2015 – SEXTA FEIRA 
 

FUTEBOL 
Local: Estádio Municipal Alfredo João Krieck 
Rua:  Princesa Isabel, 670 – Bairro Canoas 

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

 1 M 15:00  JABORÁ  X  LAGES U 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 10 DE OUTUBRO DE 2015 – SÁBADO 
 

FUTEBOL 
Local: Estádio Municipal Alfredo João Krieck 
Rua: Princesa Isabel, 670 – Bairro Canoas 

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

2 M 15:00 RIO DO SUL  X  PERD JOGO 1 OU JABORÁ U 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 11 DE OUTUBRO DE 2015 – DOMINGO 
 

FUTEBOL 
Local: Estádio Municipal Alfredo João Krieck 
Rua:  Princesa Isabel, 670 – Bairro Canoas 

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

3 M 10:00  VENC JOGO 1 OU LAGES  X  RIO DO SUL U 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br 23 

 
 

FUTSAL MASCULINO  
  

 

Chave “A” Chave “B” 

1 VIDEIRA 5 CURITIBANOS 

2 ÁGUA DOCE 6 AGROLÂNDIA 

3 JOSÉ BOITEUX 7 CAMPOS NOVOS 

4 CAPÃO ALTO 8 TANGARÁ 
 

Classificam-se 2 Equipes 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 9 DE OUTUBRO DE 2015 – SEXTA FEIRA 
 

FUTSAL 
Local: Ginásio de Esportes do SESI  
Rua: Pref. Wenceslau Borini, 2690 – Bairro Canta Galo   

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

1 

M 

13:00 VIDEIRA   X  CAPÃO ALTO A  

2 14:15 ÁGUA DOCE  X  JOSÉ BOITEUX A 

3 15:30 CURITIBANOS  X  TANGARÁ B 

4 16:45 AGROLÂNDIA  X  CAMPOS NOVOS B 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 10 DE OUTUBRO DE 2015 – SÁBADO 
 

FUTSAL 
Local: Ginásio de Esportes do SESI  
Rua: Pref. Wenceslau Borini, 2690 – Bairro Canta Galo   

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

5 

M 

10:00 ÁGUA DOCE  X  CAPÃO ALTO A 

6 11:15 JOSÉ BOITEUX  X  VIDEIRA A 

7 19:00 AGROLÂNDIA  X  TANGARÁ B 

8 20:15 CAMPOS NOVOS  X  CURITIBANOS B 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 11 DE OUTUBRO DE 2015 – DOMINGO 
 

FUTSAL 
Local: Ginásio de Esportes do SESI  
Rua: Pref. Wenceslau Borini, 2690 – Bairro Canta Galo   

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

9 

M 

15:00 VIDEIRA  X  ÁGUA DOCE A 

10 16:15 CAPÃO ALTO  X  JOSÉ BOITEUX A 

11 17:30 TANGARÁ  X  CAMPOS NOVOS B 

12 18:45 CURITIBANOS  X  AGROLÂNDIA B 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br 24 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 12 DE OUTUBRO DE 2015 – SEGUNDA FEIRA 
 

FUTSAL 
Local: Ginásio de Esportes do SESI  
Rua: Pref. Wenceslau Borini, 2690 – Bairro Canta Galo   

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

13 F 15:00   X   S/F 

14 F 16:15   X   S/F 

15 M 17:30   X   S/F 

16 M 18:45   X   S/F 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 13 DE OUTUBRO DE 2015 – TERÇA FEIRA 
 

FUTSAL 
Local: Ginásio de Esportes do SESI  
Rua: Pref. Wenceslau Borini, 2690 – Bairro Canta Galo   

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

17 F 9:00   X   3º/4º 

18 F 10:15   X   1º/2º 

19 M 11:30   X   3º/4º 

20 M 12:45   X   1º/2º 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br 25 

 
 

FUTSAL FEMININO 
  

 
 

Chave “A” Chave “B” 
1 VARGEM BONITA 4 LAGES 

2 SÃO JOSÉ CERRITO 5 CURITIBANOS 

3 CAÇADOR 6 CAMPOS NOVOS 

 7 AGRONÔMICA 
 

Classificam-se 2 Equipes 
 
 

 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 9 DE OUTUBRO DE 2015 – SEXTA FEIRA 
 
 

FUTSAL 
Local: Ginásio de Esportes do SESI  
Rua: Pref. Wenceslau Borini, 2690 – Bairro Canta Galo   

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

 1 F 10:00 LAGES  X  AGRONÔMICA B 
 
 
 

FUTSAL 
Local: Ginásio de Esportes do Colégio Dom Bosco 
Rua Dom Bosco - Centro 

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

2 
F 

13:00 SÃO JOSÉ DO CERRITO  X  CAÇADOR A 

3 14:15 CURITIBANOS  X  CAMPOS NOVOS B 
 
 

 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 10 DE OUTUBRO DE 2015 – SÁBADO 
 

FUTSAL 
Local: Ginásio de Esportes do Colégio Dom Bosco 
Rua Dom Bosco - Centro 

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

4 

F 

13:00 VARGEM BONITA  X  PERD JOGO 2 OU CAÇADOR A 

5 14:15 CURITIBANOS  X  AGRONÔMICA B 

6 15:30 CAMPOS NOVOS  X  LAGES B 
 
 
 

 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 11 DE OUTUBRO DE 2015 – DOMINGO 
 

FUTSAL 
Local: Ginásio de Esportes do Colégio Dom Bosco 
Rua Dom Bosco - Centro 

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

7 

F 

13:00 VENC JOGO 2 OU S. J. CERRITO  X  VARGEM BONITA A 

8 14:15 AGRONÔMICA  X  CAMPOS NOVOS B 

9 15:30 LAGES  X  CURITIBANOS B 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br 26 

 
 

 

VOLEIBOL MASCULINO 
   

 

Chave “A” Chave “B” Chave “C” 
1 LAGES 4 PINHEIRO PRETO 7 CAÇADOR 

2 CURITIBANOS 5 FRAIBURGO 8 PRESIDENTE GETÚLIO 

3 AGROLÂNDIA 6 AGRONÔMICA 9 RIO DO SUL 
 

Classificam-se 2 Equipes 
 
 

VOLEIBOL FEMININO 
   

 

Chave Única 

1 LAGES 

2 CAÇADOR 

3 CURITIBANOS 

5 PRESIDENTE GETÚLIO 
 

Classificam-se 2 Equipes 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 9 DE OUTUBRO DE 2015 – SEXTA FEIRA 
 

VOLEIBOL 
Local: Ginásio de Esportes Municipal Artenir Werner  
Rua: Princesa Isabel, 670 – Bairro Canoas  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

1  F 9:00 LAGES  X  PRESIDENTE GETÚLIO U 

2 F 10:30 CAÇADOR  X  CURITIBANOS U 

3 M 13:00 CURITIBANOS  X  AGROLÂNDIA A 

4 M 14:30 FRAIBURGO  X  AGRONÔMICA B 

19:00 CERIMONIAL DE ABERTURA  

5 M 20:00 PRESIDENTE GETÚLIO  X  RIO DO SUL C 
 
 

 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 10 DE OUTUBRO DE 2015 – SÁBADO 
 

VOLEIBOL 
Local: Ginásio de Esportes Municipal Artenir Werner  
Rua: Princesa Isabel, 670 – Bairro Canoas  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

6 M 8:30 AGROLÂNDIA  X  LAGES A 

7 F 10:00 CURITIBANOS  X  LAGES U 

8 F 16:00 CAÇADOR  X  PRESIDENTE GETÚLIO U 

9 M 17:30 AGRONÔMICA  X  PINHEIRO PRETO B 

10 M 19:00 CAÇADOR  X  PRESIDENTE GETÚLIO C 
 

 

 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br 27 

 

 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 11 DE OUTUBRO DE 2015 – DOMINGO 
 

VOLEIBOL 
Local: Ginásio de Esportes Municipal Artenir Werner  
Rua: Princesa Isabel, 670 – Bairro Canoas  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

11 M 10:30 PINHEIRO PRETO  X  FRAIBURGO B 

12 M 12:00 LAGES  X  CURITIBANOS A 

13 F 15:00 PRESIDENTE GETÚLIO  X  CURITIBANOS U 

14 F 16:30 LAGES  X  CAÇADOR U 

15 M  18:00 RIO DO SUL  X  CAÇADOR C 
 

 

 

 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 12 DE OUTUBRO DE 2015 – SEGUNDA FEIRA 
 

VOLEIBOL 
Local: Ginásio de Esportes Municipal Artenir Werner  
Rua: Princesa Isabel, 670 – Bairro Canoas  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

16 M 16:00   X   ELIM 

17 M 17:30   X   ELIM 
 

 

 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 13 DE OUTUBRO DE 2015 – TERÇA FEIRA 
 

VOLEIBOL 
Local: Ginásio de Esportes Municipal Artenir Werner  
Rua: Princesa Isabel, 670 – Bairro Canoas  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

18 M 9:00   X   S/F 

19 M 10:30   X   S/F 

20 M 15:00   X   3º/4º 

21 M 16:30   X   1º/2º 
 

 

 

 

 

 

 

 
 


